
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 65 São Paulo, sábado, 1º de fevereiro de 2020 Número 22

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO PREFEITO
6058.2019/0003327-8 - OI MÓVEL S/A (Adv. Luciana Gil 

Ferreira – OAB/SP 268.496) - Cancelamento de multa. Recur-
so. - I - Em face dos elementos que instruem o presente, em 
especial as manifestações do Assessor Técnico da Secretaria 
do Governo Municipal e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, 
NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por OI MÓVEL S/A., 
tendo em vista a falta de apresentação de fatos capazes de 
infirmar a legalidade da autuação questionada, mantendo-se, 
por consequência o Auto de Multa nº 17-188.697-6 lavrado em 
04/02/2019. - II – Dou por encerrada a instância administrativa

6058.2019/0002198-9 - OI MÓVEL S/A (Adv. Luciana Gil 
Ferreira – OAB/SP 268.496) - Cancelamento de multa. Recur-
so. - I - Em face dos elementos que instruem o presente, em 
especial as manifestações do Assessor Técnico da Secretaria 
do Governo Municipal e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, 
NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por OI MÓVEL S/A., 
tendo em vista a falta de apresentação de fatos capazes de 
infirmar a legalidade da autuação questionada, mantendo-se, 
por consequência o Auto de Multa nº 17-188.684-4, lavrado em 
08/01/2019. - II – Dou por encerrada a instância administrativa.

6013.2019/0003806-1 - PRODAM S/A – SG - Aplicação de 
penalidade contratual – Multa - Recurso hierárquico - À vista 
dos elementos contidos no presente processo, em especial as 
manifestações de SG/COJUR/ATAJ-G (doc. 024970083) e da 
Assessoria Jurídica deste Gabinete, as quais adoto como razão 
de decidir, NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por PRO-
DAM S/A, mantendo, por consequência a penalidade aplicada 
pela senhora Secretária Municipal de Gestão (doc. 023337400), 
pelo descumprimento das cláusulas 3.1.3 e 3.1.15 do Contrato 
nº 06/SMG/2016, ensejando a penalidade prevista na cláusula 
13.2.3 do Termo Aditivo nº 02 do referido Contrato, uma vez 
que não foram apresentados quaisquer fatos ou fundamentos 
novos capazes de infirmar a legalidade da punição questionada.

6056.2019/0008649-4 - AMERICAN TOWER DO BRASIL 
– CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA (Adv. Grazziano M. 
Figueiredo Ceará – OAB/SP 241.338). - Pedido de Cancelamento 
de Multa. Recurso. - I - Em face dos elementos que instruem 
o presente, em especial as manifestações de SUB-MO (doc 
022045453 e 025405793), da Assessoria Técnica de SGM/AJ 
(doc 024139245 e 025500142) e da Assessoria Jurídica deste 
Gabinete (doc 025509970), NEGO PROVIMENTO ao recurso 
interposto por AMERICAN TOWER DO BRASIL – CESSÃO DE IN-
FRAESTRUTURAS LTDA, por inexistirem fatos novos capazes de 
infirmar a legalidade da autuação questionada, mantendo-se, 
por consequência, o Auto de Multa nº 08-271.427-4. - II - Dou 
por encerrada a instância administrativa.

6021.2019/0016809-0 - JAIRO AGOSTINHO DE AQUI-
NO – RF 578.971.1 – vínculo 2 - Inquérito Administrativo 
Especial – Matéria jornalística produzida e divulgada pela Rádio 
Bandeirantes – Repórter se passando por pessoa interessada 
em montar barraca para venda de alimentos em vias públicas – 
Esquema de cobrança de propina – Comércio ilegal – Proposta 
de demissão a bem do serviço público. - À vista dos elementos 
contidos no presente processo, em especial as manifestações 
de PROCED (doc. 023560906 e 023667993), da PGM (doc. 
024577811), de SMJ (doc. 025062865) e da Assessoria Jurídica 
deste Gabinete, que adoto como razão de decidir, APLICO, 
com fundamento no art. 195, inc. I, da Lei 8.989/79, a pena 
de DEMISSÃO A BEM DO SERVIÇO PÚBLICO ao servidor JAIRO 
AGOSTINHO DE AQUINO – RF 578.971.1 – vínculo 2, nos 
termos do art. 189, inc. VI e VIII da Lei 8.989/79, por violação 
ao artigo 178, incisos XI e XII e 179, “caput”, e III, todos da 
retrocitada lei.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DO 
GABINETE DO PREFEITO

6010.2020/0000183-0 - Pedido de afastamento para 
participação em evento internacional de interesse da Admi-
nistração. - Rodrigo Massi da Silva - RF: 843.276-7 - I - Em 
face das informações constantes no presente e considerando 
a relevância do evento para a Administração Municipal (SEI 
025440363), AUTORIZO, com fundamento no art. 46 da Lei 
nº 8.989/79 e nos arts. 1º, II, e 4º, III, do Decreto nº 48.743/07, 
com as alterações do Decreto nº 58.649/19, o afastamento do 
senhor Rodrigo Massi da Silva, RF 843.276-7, Coordenador 
de Relações Internacionais, da Coordenadoria de Relações 
Internacionais, do Gabinete do Prefeito, no período de 3 a 7 de 
fevereiro de 2020, para, sem prejuízo dos vencimentos, direitos 
e vantagens do cargo que titulariza, empreender viagem à 
cidade de Riyadh/Arábia Saudita, com a finalidade de participar 
do U20 Sherpa Meeting. - II - Observo que o servidor deverá 
apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da reassunção 
ao serviço, comprovante de participação no evento, subscrito 
pelos organizadores, e o respectivo relatório das atividades de-
senvolvidas no período acima, acompanhado de manifestação 
da chefia imediata.

6010.2020/0000185-6 - Pedido de afastamento para 
participação em evento internacional de interesse da Adminis-
tração. - Jefferson Rodrigues de Faria - RF 856.028-5 - I - Em 
face das informações constantes no presente e considerando 
a relevância do evento para a Administração Municipal (SEI 
025443652), AUTORIZO, com fundamento no art. 46 da Lei 
nº 8.989/79 e nos arts. 1º, VII, e 4º, I, do Decreto nº 48.743/07, 
com as alterações do Decreto nº 58.649/19, o afastamento do 
senhor Jefferson Rodrigues de Faria, RF 856.028-5, Assessor 
Técnico II, da Coordenação de Relações Internacionais, do Gabi-
nete do Prefeito, no período de 3 a 7 de fevereiro de 2020, para, 
sem prejuízo dos vencimentos, direitos e vantagens do cargo 
que titulariza, empreender viagem à cidade de Riyadh/Arábia 
Saudita, com a finalidade de participar do U20 Sherpa Meeting. 
- II - Observo que o servidor deverá apresentar, no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da reassunção ao serviço, comprovante 
de participação no evento, subscrito pelos organizadores, e o 
respectivo relatório das atividades desenvolvidas no período 
acima, acompanhado de manifestação da chefia imediata.

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 59.199, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

Altera o Decreto nº 51.450, de 29 de abril 
de 2010, que estabelece a padronização 
do uniforme escolar da rede municipal de 
ensino de que tratam as Leis nº 13.371, de 
4 de junho de 2002, e nº 14.964, de 20 de 
julho de 2009.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º O artigo 4º do Decreto nº 51.450, de 29 de abril de 

2010, passa a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 4º ......................................................
§ 1º A Secretaria Municipal de Educação definirá a 
composição dos “kits” dos uniformes escolares, obser-
vada a exigência estabelecida na Lei nº 14.064, de 14 
de outubro de 2005, de acordo com as necessidades 
dos alunos.
§ 2º A aquisição e entrega dos uniformes escolares pela 
Secretaria Municipal de Educação, respeitadas as dispo-
sições legais aplicáveis a cada espécie, poderá dar-se:
I - diretamente, após a realização de licitação na moda-
lidade pregão;
II - mediante o credenciamento de estabelecimentos 
comerciais; ou
III - mediante a transferência de recursos financeiros 
às Associações de Pais e Mestres das Unidades Edu-
cacionais da Rede Municipal de Ensino, nos termos do 
disposto na Lei nº 13.991, de 10 de junho de 2005.
§ 3º A Secretaria Municipal de Educação disciplinará 
o fornecimento de uniformes escolares nos termos do 
disposto no inciso II do § 2º deste artigo, considerando, 
no mínimo, as seguintes diretrizes:
I - o estabelecimento comercial credenciado se com-
prometerá a observar as especificações técnicas dos 
uniformes divulgadas e o valor máximo fixado para o 
“kit” pela Secretaria Municipal de Educação;
II - o responsável legal pelo aluno poderá compor 
o “kit” de forma diversa da fixada para a rede em 
geral, consideradas as necessidades específicas de 
cada aluno, respeitado o padrão das peças aprovado 
pela Secretaria Municipal de Educação e o valor limite 
disponibilizado;
III - a possibilidade de aquisição fracionada ao longo 
do período definido pela Secretaria Municipal de Edu-
cação;
IV - a liberdade de escolha do credenciado pelos res-
ponsáveis legais dos alunos;
V - a possibilidade de inclusão do calçado tipo tênis na 
sistemática prevista no § 2º, inciso II, deste artigo.”(NR)

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogado o artigo 5º do Decreto nº 51.450, de 29 de 
abril de 2010.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 31 de 
janeiro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
BRUNO CAETANO RAIMUNDO, Secretário Municipal de 

Educação
ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da 

Casa Civil
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de 

Justiça
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário de Gover-

no Municipal
Publicado na Casa Civil, em 31 de janeiro de 2020.

 PORTARIAS
 PORTARIA 128, DE 31 DE JANEIRO DE 2020
Processo SEI nº 6010.2020/0000172-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ANA GABRIELA COIMBRA KUROZAWA, 

RF 877.309.2, a pedido e a partir de 21/01/2020, do cargo de 
Assessor I, Ref. DAS-09, da Divisão da Fauna Silvestre – DFS, da 
Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal 
– CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambien-
te, vaga 3530, constante do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 31 de 
janeiro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 129, DE 31 DE JANEIRO DE 2020
Processo SEI nº 6010.2020/0000172-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ANGELICA PRADO MULLER, RF 

754.126.1, a partir de 24/01/2020, do cargo de Assessor Es-
pecial II, Ref. DAS-15, do Gabinete do Prefeito, vaga 14136, 
de provimento em comissão, constante do Decreto 58.954/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 31 de 
janeiro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 130, DE 31 DE JANEIRO DE 2020
Processo SEI nº 6010.2020/0000172-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora LUZIA GUARDARINE DE MELLO, RF 

823.448.5, a pedido e a partir de 27/01/2020, do cargo de En-
carregado de Equipe I, Ref. DAI-06, da Assessoria de Comissões 
Técnicas de Licenciamento - ASSEC, do Gabinete do Secretário 
- GAB, da Secretaria Municipal de Licenciamento, vaga 2038, 
constante do Decreto 58.633/19,

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 31 de 
janeiro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 131, DE 31 DE JANEIRO DE 2020
Processo SEI nº 6010.2020/0000172-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora TERESINHA DE JESUS COIMBRA, RF 

581.175.9, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Divisão de 
Licitação - DIL, do Departamento de Administração e Finanças 
- DAF, da Secretaria Municipal de Habitação, vaga 2198, cons-
tante do Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 31 de 
janeiro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 132, DE 31 DE JANEIRO DE 2020
Processo SEI 6010.2020/0000059-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora JANE CRISTINA DOS SANTOS SALZA-

NO, RF 843.674.6, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Assessoria Executiva de Comunicação, do Gabinete do Sub-
prefeito, da Subprefeitura Pinheiros, vaga 14665, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 31 de 
janeiro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 133, DE 31 DE JANEIRO DE 2020
Processo SEI nº 6017.2020/0003601-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
CESSAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1- os efeitos do ato que designou o senhor BRUNO DE 

SANTA INEZ TASCA, RF 822.792.6, a pedido e a partir de 
03/02/2020, para exercer a função de confiança de Diretor de 
Divisão, símbolo ATC 2, da Divisão do Cadastro Imobiliário 
– DIMOB, do Departamento de Cadastros - DECAD, da Subse-
cretaria da Receita Municipal - SUREM, Secretaria Municipal da 
Fazenda, vaga 9083.

2- os efeitos do ato que designou o senhor ISAAC LIBARDI 
GODOY, RF 823.708.5, a pedido e a partir de 03/02/2020, para 
exercer a função de confiança de Coordenador, símbolo ATC 1, 
da Divisão do Cadastro Imobiliário – DIMOB, do Departamento 
de Cadastros – DECAD, da Subsecretaria da Receita Municipal - 
SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9060.

3- os efeitos do ato que designou o senhor THIAGO CHA-
LON DE LUCENA MAGRO, RF 805.590.4, a pedido e a partir 
de 03.02.2020, para exercer a função de confiança de Coor-
denador, símbolo ATC 1, da Divisão do Cadastro Imobiliário 
– DIMOB, do Departamento de Cadastros – DECAD, da Subse-
cretaria da Receita Municipal - SUREM, da Secretaria Municipal 
da Fazenda, vaga 9064.

4- os efeitos do ato que designou o senhor AUGUSTO 
CEZAR GARCIA LOZANO, RF 823.711.5, a pedido e a partir de 
01/02/2020, para exercer a função de confiança de Assessor 
Técnico I, símbolo ATC 1, da Subsecretaria da Receita Municipal 
- SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 8944

5- os efeitos do ato que designou o senhor RODRIGO 
DE OLIVEIRA CALIMAN, RF 755.873.2, a pedido e a partir de 
03/02/2020, para exercer a função de confiança de Diretor de 
Divisão, símbolo ATC 2, da Divisão do Mapa de Valores – DI-
MAP, do Departamento de Cadastros – DECAD, da Subsecreta-
ria da Receita Municipal - SUREM, da Secretaria Municipal da 
Fazenda, vaga 9087.

6- os efeitos do ato que designou o senhor PAULO SERSON, 
RF 816.759.1, a pedido e a partir de 01/02/2020, para exercer 
a função de confiança de Assessor Técnico I, símbolo ATC 1, do 
Departamento de Tributação e Julgamento – DEJUG, da Subse-
cretaria da Receita Municipal - SUREM, da Secretaria Municipal 
da Fazenda, vaga 9126.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 31 de 
janeiro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 16, DE 31 DE JANEIRO DE 2020
Processo SEI nº 6010.2020/0000172-4
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “a”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar a senhora VANESSA RIBEIRO DE SOUZA, RF 

749.911.6, para, até ulterior deliberação, responder pelo cargo 
de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria do Trabalho 
- CT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Trabalho, vaga 14595, constante do Decreto 58.153/18 e da 
Lei 16.974/18.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 85-PREF, DE 
24.01.2020, PUBLICADA NO DOC DE 25.01.2020

Processo SEI nº 6018.2020/0003969-5
É a Portaria em referência apostilada para consignar que 

a exoneração do senhor ADIVAR APARECIDO CRISTINA, RF 
843.184.1, vínculo 1, vaga 9329, é a partir de 29/01/2020.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 68, DE 31 DE JANEIRO 

DE 2020
Processo SEI nº 6010.2020/0000172-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1- MARIA VILMA LAURENTINO, RG 22.006.268-7-SSP/SP, 

para exercer o cargo de Administrador de Parque IV, Ref. DAS-
11, do Parque Previdência, da Divisão de Gestão de Parques 
Urbanos – DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e 
Biodiversidade Municipal – CGPABI, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 5772, constante do Decreto 
58.625/19.

2- PAULA CRUCIAK ARNOLDI, RG 43.936.763-3-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Administrador de Parque IV, Ref. DAS-
11, do Parque Anhanguera, da Divisão de Gestão de Parques 
Urbanos – DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e 
Biodiversidade Municipal – CGPABI, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 5766, constante do Decreto 
58.625/19.

3- LUANA RIVAS, RG 41.650.566-1-SSP/SP, para exercer o 
cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Divisão da Fauna Silvestre 
– DFS, da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade 
Municipal – CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 3530, constante do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 31 de 
janeiro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 69, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2020

Processo SEI nº 6010.2020/0000172-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora WANIA APARECIDA TORRES DA SILVA, 

RF 757.609.9, para exercer o cargo de Assessor Especial II, Ref. 
DAS-15, do Gabinete do Prefeito, vaga 14136, de provimento 
em comissão, constante do Decreto 58.954/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 31 de 
janeiro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 70, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2020

Processo SEI nº 6010.2020/0000172-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora DAMARIS VALESKA LEANDRO, RG 

53.235.508-8-SSP/SP, para exercer o cargo de Encarregado de 
Equipe I, Ref. DAI-06, da Assessoria de Comissões Técnicas de 
Licenciamento - ASSEC, do Gabinete do Secretário - GAB, da 
Secretaria Municipal de Licenciamento, vaga 2038, constante 
do Decreto 58.633/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 31 de 
janeiro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 71, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2020

Processo SEI nº 6010.2020/0000172-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora ANA VILMA CALDAS OLIVEIRA, RF 

797.890.1, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da 
Divisão de Licitação - DIL, do Departamento de Administração 
e Finanças - DAF, da Secretaria Municipal de Habitação, vaga 
2198, constante do Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 31 de 
janeiro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 72, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2020

Processo SEI 6010.2020/0000059-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora ALLINE KARIN TOLEZANO, RF 817.078.9, 

para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Assessoria Executiva de Comunicação, do Gabinete do Subpre-
feito, da Subprefeitura Pinheiros, vaga 14665, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 31 de 
janeiro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-02-01T02:30:43-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




